<sup>4</sup> ID.: dominus.

<sup>5</sup> : domno Alphonso.

<sup>6</sup> ID.: ecclesiam sta.

<sup>7</sup> ID.: iuri suo.

<sup>8</sup> ID.: st.

<sup>9</sup> ID.: sti.

<sup>10</sup> ID.: veritatem.

<sup>11</sup> ID.: hac.

<sup>12</sup> ID.: prenominatum.

<sup>13</sup> ID.: dne. ... arciepiscopo.

<sup>14</sup> ID.: dne. ... sti.

<sup>15</sup> ID.: vestris in perpetuum.

<sup>16</sup> ID.: ste

<sup>17</sup> ID.: dono.

<sup>18</sup> Vel borrado por expuntuación.

<sup>19</sup> LOPEZ FERREIRO: falta desde pro hasta valiturum.

<sup>20</sup> ID.: VIII kls.

<sup>21</sup> ID.: falta desde Regnante hasta confirme

<sup>22</sup> +Signus Fernandi regis arum.

<sup>23</sup> LOPEZ FERREIRO: Guido...Templi.

- 24 ID.: falta desde Ermengotus hasta maicordinus.  
25 ID.: comes Velascus.  
26 ID.: Trastamare.  
27 ID.: Gundisalvus.  
28 ID.: Guterrius Ruderici.  
29 ID.: Garcia in Campis.  
30 ID.: Ferdinandus ... sig fer.  
31 ID.: Gundisalvus Ororiz.  
32 ID.: Ferdinandus Gundisalvi.  
33 ID.: Gundisalcus Gomez.  
34 ID.: Ferdinandi.  
35 ID.: Gundisalvus Pelaz.

51

1180, julio, 25. Benavente.

Fernando II confirma a la Iglesia de Santiago las  
donaciones anteriores y ordena que nadie construya  
castillos en el territorio de Santiago.

Fol. 157 v.-158 v.¹

ED.: LOPEZ FERRERO: H.C., IV, ap. LX, según Tumbo A.

TRAD.: ID.: Fueros, I, págs. 166-170 y 3<sup>a</sup> ed., págs.

182-186, según el original.

RG.: GONZALEZ : Fernando II. pág. 470 con folio 158 y día  
25.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pág. 337.- GONZALEZ: Fernando  
II. pág 162.- ID.: Alfonso IX. I, pág. 44.

(Christus alfa et omega.)<sup>2</sup> In nomine Patris et filii et  
Spiritu Sancti<sup>3</sup>, amen. Catolicum uocet principem loca sancta  
debita veneracione confovendo largis ditare muneribus et  
preciosis privilegiorum decorare prerogatus, tunc enim  
glorie meritum et eternae retribucionis premium sibi comparat  
cum circa ea quem Dei sunt devotum se exhibens eius per quem  
regnat ecclesiam pio intendit proposito tueri et exaltare.  
Inde est quod ego Fernandus, divina gratia Hispaniarum rex,  
uno cum filio meo rege Adefonso, intuitu et reverencia  
gloriosi patrui nostri apostoli Iacobi, confirmo et concedo  
ecclesie Compostellane omnes donaciones ipsi ecclesie a me  
vel a predecessoribus meis seu a quibuscumque hominibus  
factas vel relictas in vita sive in morte, tam eas quarum<sup>4</sup>  
habuit vel habet posessionem quam eas quas nondum incepit  
posidere<sup>5</sup>, ut videlicet ad earum nascendam posessionem  
quas nondum habuit vel habuerit<sup>6</sup> quidem habere quocumque  
modo desint integrum et legitimum ius est potestatem habeat  
reponendi. Confirmo etiam et concedo archiepiscopo et  
ecclesie Compostellane omnibusque incius ecclesit canoniciis  
nechon universis tam ipsius archiepiscopi quam canonorum

successoribus omnia privilegia a me vel a predecessoribus meis ipsis concessa. Confirmo et concedo ipsi ecclesie cancellariam, capellaniam et sepulturam meam et successorum meorum. Statuo preterea et confirmo imperpetuum, ut ecclesia Compostellana in tota terra que ad secularem iurisdictionem eius spectat, ita plenum et integrum habeat dominium et potestatem ut nemini nobili sive ignobili licitum sit ibi turrem vel quamcumque munitionem habere preter concensum archiepiscopi et ecclesie Compostellane, ac si que ibi habentur funditus diruantur a quibuscumque personis posiderantur; ea scilicet pena imminentे omnibus qui, non exquisito et impetrato consensu<sup>9</sup> archiepiscopi et ecclesie, turrem vel quamlibet munitione in ipsa iamdicta terra fundare vel construere ausi fuerint, ut loci domino priveretur<sup>10</sup> ipsi si domini sunt, vel etiam alii qui tante presumptioni assensum illicite prebucrint et aplicetur, locus ipse cum fundata vel constructa turre aut<sup>11</sup> munitione dominio et potestati archiepiscopi et ecclesie Compostellane. Statuo insuper atque imperpetuum stabilio, ut si conetigerit archiepiscopum Compostellanum, quamlibet municionem terram vel domum<sup>12</sup> cuicunque persone sub fidelitatis hominatio<sup>13</sup> vel alio modo in presencia bonorum hominum concedere, ac postmodi negetur nominatum<sup>14</sup> vel aliquod pactum concessioni illi appositum, non cogatur archiepiscopus vel ecclesia Compostelana nominatum<sup>15</sup> vel pactum negatum per duellum probare; si hoc poterit per inquisitionem vel testimonium personarum que presentes

fuerint ostendere; quo sic probato, nichilominus proditor vel alecvosus<sup>15</sup> habeatur qui hominatum negaverint tamquam<sup>16</sup> si per duellum fuisset convictus. Sancio et confirmo imperpetuum ut nulli umquam persone cuiuscumque sit condicionis nulli loco aut collegio religioso, licitum sicut in tota ipsa terra quocumque acquisitionis titulo locum aliquem vel hominem acquirere unde iurisdictio vel potestas seu quodcumque debitum ecclesie Compostellane quomodolibet minuatur; et si qua ibi talis adquisitio preter consensum ipsius ecclesie exquisitum et impetratum a qualibet persona vel collegio. Facta est inirritum revocetur omnes etiam incautaciones in iamdicta terra quibuscumque personis vel collegiis assignatas revocandas censeo et cauta si qua ibi erecta sunt deici ac removeri precipio; ita videlicet ut nulli unquam licitum sit a me vel meis successoribus cautum vel incautacionem in ea terra postulare vel impetrare<sup>17</sup>; quod si forte qualibet instancia attemptatum fuerit, irritum habeatur et vacuum, quod per obreptionem non dubitabitur impetratum<sup>18</sup>. Adicio etiam atque imperpetuum statuo ut nulli umquam<sup>19</sup> persone vel collegio licitum sit in tota terra Compostellane ecclesie loca vel iura ipsius ecclesie cum filio aut filia alicuius nobilis incautare, quod<sup>20</sup> si forte fuerit attentatum qui hoc attentare presumpsit<sup>21</sup>, si monitus ab usurpatione huiusmodi et temerario ausu suo non destiterit iure suo quod ibi tueri vel reposcere proponebat propter transgressionem<sup>22</sup> et contemptum huius statuti privetur. Caveant autem<sup>23</sup> nobiles et milites regni mei ne ad

huiusmodi illici<sup>m</sup>. et hoc statuto prohibitam incautationem vel defensionem filios vel filias aut alias personas sibi consanguinitate iunctas accomodent vel se ipsos interponant, qui si hoc forte presumpserint et premoniti personas pro huiusmodi incautationem seu tuitione temere appositas non removerint eas modis omnibus quantacumque fulgeant nobilitate privilegio suo in hac parte privari censeo; ac si ecclesia Compostellana per maiordomos aut quoslibet homines loca ver iura sua eis presentibus tamquam abseturibus<sup>\*\*</sup> occupaverit non respondeat nec iudicetur facere aliquam dehonestationem vel iniuriam, nam cum presentiam suam in contemptu constitutionis nostre obiciunt dignum est ut nobilitatis sue privilegio careant ac pro absentibus reputentur. Hec autem omnia de consilio procerum et totius curie meo consilio stattuta inviolabiliter perpetuo et inconcusse ab omnibus regni mei hominibus observari precipio, nulla hac<sup>\*\*</sup> constitucioni mee lege vel consuetudine prep[ar]nenda. Iudices vero regni mei qui contra hoc meum indultum obtemptu cuiusquam legis, consuetudinis vel rationis iudicaverint iudicium suum est fame detimento noverint irritari et DC aureorum multam pro media parte fisco meo et pro reliqua media ecclesie Compostellane aplicandam cogantur persolvere.

Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere hanc piam meam concessionem et consticionem (sic) infringe: presumpserit, iram Dei omnipotentis, regiam indignacionem incurrat et quod fecerit irrito prorsus habito hoc indultum

perpetuo iures suas obtineat. et pro ausu suo temerario DC aureorum penam incurrat. et cum Iuda Domini proditore, Datau et Abiron, quos terra vivos absorbuit, in inferno persecat maledictus; et ut hec institucio nunquam possit turbari set semper firma sit et stabilis presens scriptum facio et tam regio meo robore quam meorum procerum subscriptionibus imperpetuum communio<sup>re</sup>.

Facta carta apud<sup>re</sup> Beneventum, VIII<sup>o</sup> kalendas<sup>re</sup> augusti,  
sub era Ma CC<sup>re</sup> XVIII<sup>a</sup>. Regnante rege domino Fernando Legione,  
Gallecie, Asturiis et Extremadura.

Ego rex dominus Fernandus, una cum filio meo rege domino Adefonso, hoc scriptum quod fieri iussi proprio ro**bore** confirmo.

(1<sup>a</sup> col.) Petrus. Sante Compostellane ecclesie archiepiscopus, cf.- Iohannes, Legionensis episcopus, cf.- Iohannes, Lucensis episcopus, cf.- Bertrandus, Tudensis episcopus, cf.- Rabinatus, Mindoniensis<sup>re</sup> episcopus, cf.- Aldefons<sup>re</sup>, Auriensis episcopus, cf.- Vitalis, Salamantinus episcopus, cf.- Petrus, Civitatensis episcopus, cf.- Welielmus, Gomorensis episcopus, cf.- Rodericus, Ovetensis episcopus, cf.- Fernandus, Astoricensis<sup>re</sup> episcopus, cf.- Vacat Cauriensis episcopus, cf.<sup>re</sup> - Pelagius de Lauro, Compostellanus archidiaconus, domini regis [cancellarius], cf.- Menendus, Ovetensis archidiaconus, cf.